1

关于转发《泖港镇第三届“慈善公益
联合募捐”工作方案》的通知

机关各部门（科室）、镇属企事业单位、各村（居）：

《泖港镇第三届“慈善公益联合募捐”工作方案》已经

审议通过。现印发给你们，请按照要求认真组织抓好落实。

特此通知。

松江区泖港镇党政办公室

2025年 3月 6日

泖党政办字〔2025〕6号

松江区泖港镇党政办公室文件

2

泖港镇第三届“慈善公益联合募捐”
工作方案

为传播慈善理念，动员社会力量募集慈善资金，发展泖

港慈善事业，实现社会互助与政府救助的有效对接。经镇党

委政府同意，决定在全镇机关、企事业单位、社会组织、村

（居）委、群众团体组织和广大村居民群众中组织开展泖港

镇第三届“慈善公益联合募捐”工作。现结合本镇实际，制

定实施工作方案如下：

一、指导思想

坚持以习近平总书记关于慈善工作的重要论述为指导，

根据《慈善法》的相关要求，围绕“淡化形式、注重实效”

的总体思路，充分发挥公益组织、村（居）委和企事业单位

的作用，充分发挥新媒体的作用，实现全民行动、全社会配

合、各行各业齐参与的良好氛围。营造参与度高、宣传面广、

实效性强的慈善公益联合募捐社会氛围，努力推进泖港慈善

事业新发展，将慈善联合募捐成果惠及于民。

二、工作主题

聚微光 传温暖 用“善举”彰显和谐泖港

三、目标任务

坚持镇党委统一领导、政府大力支持、属地募捐的原则，

通过全社会的动员和宣传，提升泖港镇慈善事业的影响力和

参与度，形成“人人可慈善、行行做慈善”的社区慈善氛围，

真正将慈善深入到社区发展的各个领域。充分发挥联合募捐

3

“一次募集、统筹使用”效应，整合爱心资源，深化和扩大

“慈善公益联合募捐”工作的品牌内涵和实际效应，确保圆

满实现此次工作的目标任务。本次工作共设五大类资助项

目，分别是：慈善基金项目、社区基金项目、老年基金会项

目、红十字项目和双拥基金项目。计划募集项目 10个，目

标资金 530万元。具体项目计划表见附表 3。

四、工作步骤

（一）筹备阶段：3月底之前：制定慈善公益联合募捐

工作方案并报民政局备案；召开慈善公益联合募捐动员大

会，广泛进行宣传，启动慈善公益联合募捐工作。

（二）实施阶段：4月初-5月底:各募捐工作组和各单位

开展募捐工作，5月底之前完成整个募捐工作。

（三）总结阶段：6月初：总结第三届慈善公益联合募

捐工作并对爱心人士和爱心企业进行表彰。

单位捐款，一律开具正式收据；个人捐款如需收据，由

本单位登记造册汇总，统一前来开具。交款方式：按照项目

的认领，以现金、扫码捐款或汇款等方式到相关工作站资金

专户。开户名称：上海市慈善基金会松江泖港资金户，开户

行：上海农商银行闸北支行，账号：32483708010206493（联

系人：王文静，联系电话 57861451、15802165770）

五、工作要求

“慈善公益联合募捐”工作应坚持依法组织，规范运作

的原则；坚持自愿捐赠，支持鼓励多捐的原则；坚持严格监

督，公开透明的原则；坚持统一管理，统一接收救助的原则。

4

（一）凝聚“善心”，筑牢慈善为民使命担当

各单位、各部门要提高思想认识，增强责任意识，切实

领会“慈善公益联合募捐”的重要意义，将此项工作作为年

度重点工作予以落实。按照“党委领导、政府推动、慈善运

作、社会参与、各方协作”的总体要求，集中力量，精心组

织，明确责任，加强领导，认真实施，确保此次工作顺利进

行，并取得圆满成功。

（二）弘扬“善念”，增强全民慈善公益意识

为提高广大干部、群众的慈善意识和参与慈善工作的自

觉性，要加大对“慈善公益联合募捐”工作的宣传力度，通

过召开动员大会、张贴标语、悬挂横幅、发放宣传资料等灵

活多样的方式，及微信、社区报等公众平台。广泛宣传“慈

善公益联合募捐”工作的重大意义，推动慈善文化进机关、

进企业、进学校、进社区、进家庭，宣传慈善工作中涌现出

的善人善事，宣传慈善文化和慈善理念，营造人人关心慈善、

个个参与慈善的浓厚氛围，广泛动员社会各界积极参与慈善

工作，推动募捐工作的深入开展。

（三）办好“善事”，确保募集工作规范有序

各责任单位要精心组织，细化措施，加强协调，狠抓落

实。对捐赠善款的收缴要专人负责，做到及时接收，认真登

记，并及时将接收的捐款上缴镇慈善公益联合募捐工作领导

小组办公室。镇慈善募捐办公室要向捐款单位（个人）出具

相关票据。对于单位和个人捐赠的资金，任何单位和个人不

得截留、挪用。募捐过程中，镇募捐办公室对各单位（个人）

5

募捐情况及时向社会公开，接受社会监督，确保募集资金的

使用公开透明，流程规范有序，树立慈善事业良好形象。

附件：1.泖港镇第三届“慈善公益联合募捐”工作专班

2.泖港镇第三届“慈善公益联合募捐”工作小组安排表

3.泖港镇第三届“慈善公益联合募捐”项目化资助计划表

松江区泖港镇党政办公室 2025年 3月 10日印发

6

附件 1：

泖港镇第三届“慈善公益联合募捐”
工作专班

为确保第三届慈善公益联合募捐工作有序开展，特成立

泖港镇慈善公益联合募捐工作专班，具体负责本次募捐的领

导和组织协调工作。

组 长：杜劲松 党委书记

常务副组长：张然春 党委副书记、镇长

副 组 长：许 毅 党委委员、副镇长

陈建忠 副镇长

马逸欣 副镇长

成 员：庄雅萍 社事办主任

王骁琛 党政办主任

徐玲玲 党群办主任

胡雪花 人大办主任

干大业 监察办副主任

冯 怡 妇联主席

顾秋锋 经发办主任

蒋 其 规建办主任

沈连明 农发办主任

干建军 城运中心副主任

姜 斌 城建中心主任

7

梁 荣 农业农村服务中心书记、主任

陆薛峰 社区事务受理服务中心副书记、主任

徐 峰 经发公司书记

朱连芳 经发公司经理

鲁笑霖 党政办副主任

工作专班下设办公室和工作小组：庄雅萍同志兼任办公

室主任，王文静同志兼任办公室副主任，吴海军、李伊哲、

徐墨逸、张凤等 4位同志兼任办公室成员。为顺利完成本次

慈善公益联合募捐工作，具体分五个工作小组，包括建设口

募捐组、农业口募捐组、经济小区募捐组、经发公司募捐组、

社区口募捐组等募捐组。人员等安排详见附表 2，镇第三届

“慈善公益联合募捐”相关工作结束后专班自行解散。

8

附表 2：

泖港镇第三届“慈善公益联合募捐”工作小组安排表

序

号
组别

责任

领导
责任人 联络员

目标资金

（530万元）
备注

1

第一组：

建设口

募捐组

杜劲松

许 毅

蒋 其

姜 斌

王骁琛

徐墨逸
180

2

第二组：

农业口

募捐组

张然春

陈建忠

沈连明

梁 荣

鲁笑霖

吴海军
140

3

第三组：

经济小区

募捐组

金永兴

陈 蕾

顾秋锋

徐玲玲

胡雪花

李伊哲
100

4

第四组：

经发公司

募捐组

沈全林
朱连芳

徐 峰

干建军

张 凤
80

5

第五组：

社区口等

募捐组

张爱琴

马逸欣

庄雅萍

陆薛峰

冯 怡

王文静
30

9

附表 3：

泖港镇第三届“慈善公益联合募捐”项目化资助计划表

序

号
公益组织 项目名称 项目对象

资助

名额
资助标准

资金总额

（ 万）

资助

年限
实施部门

1

慈善工作站

（ 365万）

镇助医补助
低保低边、支出型及其他困难家庭和残疾、优抚等特定对象，

各类救助后自负自费部分按比例补助。
280 按资助比例 90 3

社区事务受

理中心

2 镇助困补助 低保低边、支出型及其他困难家庭， 春节期间帮困补助。 830 600元 60 3
社区事务受

理中心

3 镇特殊困难补助 大重病、特殊情形家庭帮困、助医补助。 /

按镇救助帮困

实施办法确定

金额

185 3
社区事务受

理中心

4
区镇配套项目-3

个助医项目

低保低边、支出型及其他困难家庭,大重病和罕见病（ （ 大重病

同医保办、总工会相关规定） ， 器官移植（ 肝、肾、白血病骨

髓、心脏、人工耳蜗等器官） 等资助。

60 自理费用 50% 30 3
社区事务受

理中心

5

社区基金

（ 80万）

“特扶关爱”项目

针对计划生育特殊家庭， 每月二次开展上门服务； 每年开展六

次座谈会或讲座活动； 传统节日前夕开展慰问关怀活动。（ 失

独家庭 54户、独生子女伤残家庭 110户、后遗症病人 10人）

270 / 20 3
社事办

（ 计生）

6
“关爱困境儿童”

服务项目

为辖区内困境儿童实施心理慰藉、家庭关爱、个性化专业类等

服务。
/ / 20 3

社事办

（ 未保站）

7
“桃李计划”教师

奖励项目

为充分调动泖港教职工的工作主动性和创造性， 每年在教师节

开展慰问活动； 每年表彰和鼓励在教育领域表现杰出的教师，

激励更多教师不断提升教育水平， 推动泖港教育事业高质量发

展。

/ / 40 3
社事办

（ 教委）

10

8
老年基金会

（ 30万）

“沪歌小戏伴夕

阳”项目

开展文艺送社区演出活动， 丰富乡村老人匮乏的精神文化生活，

提升老人生活幸福感。
/ / 30 3

社事办

（ 老龄办）

9
红十字

（ 25万）

“千万人帮万家”

项目

春节期间， 针对困难家庭中的肿瘤病患者、麻风病致残者、精

神病患者、各种因病致贫家庭中的患者， 并将“居家重度失智

（ 失能） 困难老人人道救助项目”中部分特困老人纳入救助范

围。

/ 1000元不等 25 3
社事办

（ 红十字会）

10
双拥

（ 30万）
“拥军优属”项目

深化双拥共建， 把“让军人成为全社会尊崇的职业， 让退役军

人成为全社会尊重的人”作为工作目标， 为驻松部队、退役军

人及其他优抚对象办实事、做好事、解难事。

/ / 30 2
社事办

（ 双拥）

合 计 530

	特此通知。
	松江区泖港镇党政办公室
	2025年3月6日
	一、指导思想
	二、工作主题
	三、目标任务
	四、工作步骤
	（一）筹备阶段：3月底之前：制定慈善公益联合募捐工作方案并报民政局备案；召开慈善公益联合募捐动员大会
	（二）实施阶段：4月初-5月底:各募捐工作组和各单位开展募捐工作，5月底之前完成整个募捐工作。
	（三）总结阶段：6月初：总结第三届慈善公益联合募捐工作并对爱心人士和爱心企业进行表彰。
	五、工作要求
	“慈善公益联合募捐”工作应坚持依法组织，规范运作的原则；坚持自愿捐赠，支持鼓励多捐的原则；坚持严格监